
                                                                                                   
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                         REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                            SICILIANA 

 

D. D.  n.  45  del  23  Febbraio 2023 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                             

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF 

 

 

OGGETTO 

 

L.R. n.8 dell'8 maggio 2018, art.10, commi 3 e 4 - interventi di manutenzione 
straordinaria, aventi    carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici. 
 
Circolare 1/2023, prot. 1007 del 31/01/2023 dell’ Ufficio speciale per l’Edilizia 
Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF 

 

Impegno di spesa per la richiesta di interventi di “Manutenzione straordinaria 

avente carattere di urgenza dell’Istituto Comprensivo statale “Ottavio Gravina 

De Cruyllas” plesso Santa Rita, di viale Libertà, 20 di Ramacca (CT)” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impegno di spesa: € 30.000,00 

Capitolo:  772040 

 

 

L’atto si compone di  5 pagine compresa la presente 

 



                                                                                                   
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                         REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                            SICILIANA 

 

D. D.  n.  45  del  23  Febbraio 2023 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                             

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 
per l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019 – Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.9. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 2016, 
n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive 

modifiche ed  integrazioni; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 11 Gennaio 2023 – Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023, pubblicata sulla GURS parte prima, 
del 13/01/2023 – supplemento ordinario; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42; 

 

VISTA la nota dipartimentale n. 36999 del 09.09.2021, condivisa dall'Assessore per l'Istruzione e 
per la Formazione professionale concernente la proposta di istituzione dell'Ufficio speciale 
per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF,in sostituzione dell'attuale Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a 
valere sul PROF (anni 1987/2011) e sull'OIF ( anni 2008/2013); 

 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede 
l’istituzione dell’ ”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ “Ufficio speciale per la 
chiusura degli interventi a valere sul PROF, anni 1987/2011 e sull’OIF anni 2088/2013” per la 
durata di tre anni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai 
sensi dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente 
responsabile dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, 
Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale; 

 

VISTO il D.A. 2906 del 30 novembre 2021 che decreta l’istituzione dell’Ufficio Speciale per l’edilizia 
scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF per la durata di anni tre, 
fissandone la decorrenza a partire dal 01 gennaio 2022; 

 

VISTO il D.D. 1 del 03/01/2022 con il quale il predetto ufficio speciale è costituito come Area 
Organizzativa Omogenea; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di 
indirizzo”; 

 

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”; 

 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 
oggetto “Il controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021” in tema 
di uniformità delle procedure amministrative e successiva Circolare 17 del 10/12/2021; 

 

VISTO  l’art.11 della L.R. n.3 del 13 gennaio 2015; 

VISTO  l’art. 2 della L.R. n.32 del 31/12/2015; 



                                                                                                   
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                         REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                            SICILIANA 

 

D. D.  n.  45  del  23  Febbraio 2023 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                             

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

VISTO  il comma 5 dell’art.68 della  L.R. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii; 

VISTO Il protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli 
Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la 
Regione Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del 
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la L.R. n. 8 dell' 8 maggio 2018, art. 10, commi 3 e 4, recante “Disposizioni programmatiche 
e correttive per l'anno 2018, legge di stabilità regionale” - Interventi di manutenzione 
straordinaria, aventi carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici ; 

VISTA la Circolare 1 del 31 Gennaio 2022, prot. 1007 di questo Ufficio Speciale avente come 
oggetto: “Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti 
scolastici pubblici. Circolare attuativa per l'utilizzazione dello stanziamento del capitolo 
772040 per I'annualità 2023”, per interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere 
di urgenza, negli istituti scolastici pubblici; 

 

CONSIDERATO che le richieste come da circolare 1/2023 “.. L’accoglimento delle istanze avverrà secondo 
l’ordine cronologico di ingresso al protocollo dell’amministrazione, fatti salvi i requisiti di 
completezza e adeguatezza della richiesta …..” sono state cronologicamente lavorate ad 
eccezione, per un criterio di necessaria perequazione territoriale, di più richieste pervenute 
dallo stesso Ente, già destinatario di interventi nell’anno in corso, le cui richieste potranno 
eventualmente essere sovvenzionate con ulteriori fondi se disponibili 

 

PRESO ATTO della comunicazione 3674 del 22/02/2023 trasmessa dal comune di Ramacca (CT) a firma 
del sindaco dott. Nunzio Vitale, assunta al prot. 1966/2023 dell’Ufficio Speciale per l’edilizia 

Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, con cui si  
trasmettono gli atti a sostegno della richiesta del contributo per l’attuazione di opere di 
manutenzione straordinaria urgente ed in particolare quelle previste nel progetto esecutivo 
relativo a: ”Lavori di realizzazione della recinzione del plesso ubicato in vicinanza di strade 
ad alta concentrazione di transito veicolare” del plesso Santa Rita di Viale della Libertà, 20, 
facente parte dell’Istituto comprensivo statale Ottavio Gravina De Cruyllas, Ramacca (CT) - 
Codice ARES 0870372930, e nello specifico: 

 

 Le segnalazioni trasmesse dal Dirigente Scolastico con cui si rappresentano le criticità 
dell’edificio scolastico; 

 Deliberazione della Giunta Comunale, n. 10 del 22/02/2023 di approvazione del progetto 
esecutivo redatto dal geom. Angelo Maria Antonio Lanzafame, e nella cui si attesta, inoltre, 
l’indisponibilità economica dell’Ente a provvedere con fondi propri; 

 Determinazione del responsabile del 4° Settore-Lavori pubblici, n° 116 del 20/02/2023, di 
nomina di R.U.P. del procedimento geom. Angelo Maria Antonio Lanzafame (art. 31 D. Lgs. 
N. 50/2016); 

 L’assegnazione al progetto del CUP:  F12B23000050002; 
 L’accettazione della Circolare 1/2023; 
 Inoltre: Relazione tecnica,computo metrico, piano di sicurezza e della manutenzione, crono 

programma, verbali di validazione e di verifica ed il relativo quadro economico; 
 
 



                                                                                                   
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                         REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                            SICILIANA 

 

D. D.  n.  45  del  23  Febbraio 2023 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                             

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

PRESO ATTO del quadro economico di spesa proposto dal Comune che presenta la seguente 
articolazione: 

 

A –  Lavori Totali 

Importo lavori a misura €  22.416,31      

Importo lavori a corpo  €        600,00    

A1) Importo lavori a base d’asta  €  23.016,31     

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  € 173,12  

Sommano  €  23.189,43 €  23.189,43 

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 

B1)  I.V.A. sui lavori al 22 %  €  5.101,67  

B22) Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016  €  463,80  

B3) Imprevisti  €  1.245,10  

Sommano €  6.810,57 €  6.810,57 

Totale  €  30.000,00 
 

RITENUTO che ricorrono i presupposti affinché venga accolta l’istanza presentata dal Comune di 
Ramacca (CT) per i lavori di manutenzione straordinaria sopra riportati, supportata da tutta la 
documentazione e le dichiarazioni richieste nella Circolare 1/2023; 

 

CONSIDERATA la disponibilità sul capitolo di spesa 772040 per interventi di manutenzione straordinaria, 
aventi carattere d’urgenza, negli istituti scolastici pubblici; 

 

 
DECRETA 

 

Art. 1 
 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si 
prende atto del progetto di manutenzione straordinaria riguardante i ”Lavori di realizzazione della 
recinzione del plesso ubicato in vicinanza di strade ad alta concentrazione di transito veicolare” del 
plesso Santa Rita di Viale della Libertà, 20, facente parte dell’Istituto comprensivo statale Ottavio 
Gravina De Cruyllas, Ramacca (CT) - codice CUP F12B23000050002 (cod. finanziario U.2.02.01.09.003), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 22/02/2023, che con il presente decreto, si 
finanzia e, quindi, si impegna a favore dello stesso Comune la somma di € 30.000,00, sul cap. 772040 per 
l’esercizio finanziario in corso. 

 

Art. 2 
 

I lavori, come da Circolare 1/2023, dovranno essere appaltati e affidati entro quarantacinque giorni 
dalla notifica del presente decreto. L’Ente ha l’onere di trasmettere, con l’urgenza del caso, l’atto di 
aggiudicazione dei lavori ed il verbale di consegna degli stessi, onde consentire a questo Ufficio speciale per 
l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, con 
apposito provvedimento, la rimodulazione del quadro economico e disporre, a seguito di apposita richiesta a 
firma del legale rappresentante dell'Ente, l’erogazione dell’80% della spesa al netto, e l’eventuale riduzione 
di spesa delle economie di ribasso d’asta. Il saldo verrà erogato solo dopo la presentazione degli atti di 
contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione approvati dall’Ente nonché di idonea 
documentazione a giustificazione della spesa sostenuta. 



                                                                                                   
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                         REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                            SICILIANA 

 

D. D.  n.  45  del  23  Febbraio 2023 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                             

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

Art. 3 
Il presente decreto sarà trasmesso, con dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli 

amministrativo – contabili diramata con circolare 11 del 01-07-2021, alla competente Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art.9 
della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure amministrative. 

Tutta la documentazione a corredo del presente decreto, è conservata presso la scrivente 
Amministrazione in originale o copia conforme. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina 
dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere 
su PROF e OIF, ai sensi del comma 5 dell’art 68 L. R. 21/2014 ss. mm. ii. 
 

                L’Istruttore Direttivo 
                F.to Mauro Pellerito 
             Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
                                                        Michele Lacagnina 


		2023-02-23T13:22:59+0100
	MICHELE LACAGNINA




